



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO - MATA ROMA

Conforme Portaria nº 01, de 16 de janeiro de 2024

[www.cmmataroma.ma.gov.br](http://www.cmmataroma.ma.gov.br)

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 1 de 30

### SUMÁRIO

Poder Legislativo .....	2
Licitações e Contratos .....	2
Atas de registro de preço .....	2

### EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Poder Legislativo de Mata Roma, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação do Poder Legislativo do Município, sendo referida entidade inteiramente responsável pelo conteúdo aqui publicado.

### ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico do Legislativo de Mata Roma poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: [www.cmmataroma.ma.gov.br](http://www.cmmataroma.ma.gov.br)

### ENTIDADES

#### Camara Municipal de Mata Roma

CNPJ 69.390.136/0001-51

Praça Juca Brandão, S/N, Centro

Telefone: (98) 8495-6223

Site: [www.cmmataroma.ma.gov.br](http://www.cmmataroma.ma.gov.br)



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020

O Poder Legislativo de Mata Roma garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.cmmataroma.ma.gov.br](http://www.cmmataroma.ma.gov.br)



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 2 de 30

### PODER LEGISLATIVO

#### Licitações e Contratos

#### Atas de registro de preço



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO Nº 015/2023-SRP.

A CAMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA, situada à Praça Juca Brandão Nº 56, Centro, MATA ROMA-MA, inscrita no CNPJ sob o Nº 69.390.136/0001-51, neste ato representado pelo Presidente da câmara municipal, o Senhor PEDRO AUGUSTO DOS SANTOS MOURA, portador da Cédula de Identidade nº 032935572007-0 e do CPF nº 996.272.563-15, a seguir, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 001/2023, publicada, processo administrativo n.º 015CLMR/2023, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO.

1.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para eventual Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de gêneros alimentícios, materiais de expediente, limpeza copa cozinha e jardim, água mineral e refrigerantes bem como vasilhames para atender as necessidades da Câmara Municipal de Mata Roma – MA, especificado(s) no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 015/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

<b>EMPRESA: GILDETE A. GARRETO MARQUES</b>						
<b>CNPJ: 03.140.505/0001-40</b>						
<b>ENDEREÇO: R DEPUTADO RAIMUNDO BACELAR, Nº 1269, CENTRO, CEP 65.510-000 MATA ROMA-MA</b>						
<b>REPRESENTANTE: GILDETE ALVES GARRÊTO MARQUES</b>						
<b>E-MAIL: F.MONTELES10@GMAIL.COM</b>						
<b>TEL.: (98) 8424-8261</b>						
<b>LOTE I MATERIAL DE LIMPEZA COPA E COZINHA E JARDIM</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ACENDEDOR DE FOGAO AUTOMATICO	UND.	Mondial	10	R\$ 29,88	R\$ 298,80
2	ACIDO MURIATICO EMBALAGEM 1 LITRO	UND.	NUTRILAR	8	R\$ 8,92	R\$ 71,36
3	AGUA SANITARIA LIQUIDA, ALVEJANTE GERMICIDA ESTERELIZADA, CLORO 2%, 1L. CX 12	CX	LAVA BEM	73	R\$ 38,56	R\$ 2.814,88
4	ALCOOL EM GEL 70%, com no mínimo 420 ml, (caixa com no mínimo 12 unidades).	CX	ASSEPTGEL	35	R\$ 58,99	R\$ 2.064,65
5	ALCOOL ETÍLICO 70%, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 1 LITRO(CAIXA COM 12 UNIDADES)	CX	ASSEPTGEL	20	R\$ 88,21	R\$ 1.764,20
6	AVENTAL EMBORRACHADO IMPERMEÁVEL BRANCO PVC 66CM X 1METRO.	UND.	SANTA TERZINHA	8	R\$ 34,17	R\$ 273,36
7	BALDE DE PLÁSTICO, SEM TAMPAS, COM ALÇA DE ARAME, CAPACIDADE DE 12L	UND.	VONDER	20	R\$ 11,59	R\$ 231,80
8	BANDEJA RETANGULAR EM AÇO INOX PARA SERVIR COM ALÇA, 34X24 CM	UND.		10	R\$ 40,20	R\$ 402,00
9	CAÇAROLA Nº 14 ANTIADERENTE COM TAMPAS DE VIDRO: DIÂNMETRO 14 CM, CAPACIDADE 0,6L, ALTURA 6 CM	UND.	TRIUNFO	2	R\$ 48,05	R\$ 96,10



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 3 de 30



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

10	CAÇAROLA No 18 ANTIADERENTE COM TAMPA DE VIDRO: DIÂMETRO 18 CM, CAPACIDADE 2,0L, ALTURA 7,0 CM	UND.	TRIUNFO	2	R\$ 58,19	R\$ 116,38
11	CAÇAROLA No 22 ANTIADERENTE COM TAMPA DE VIDRO: DIÂMETRO 22 CM, CAPACIDADE 3,4L, ALTURA 10,0 CM	UND.	TRIUNFO	2	R\$ 88,09	R\$ 176,18
12	CARRINHO DEMÃO. 65 LITROS	UND.	TRAMONTINA	2	R\$ 291,48	R\$ 582,96
13	CERA LIQUIDA PARA TODOS OS PISOS. DILUIVEL, CONTEÚDO MIN. DE 750ml, CX COM 12 UND.	CX	BRILHO FÁCIL	30	R\$ 83,22	R\$ 2.496,60
14	CESTO DE LIXO COM TAMPA BASCULANTE RECLIVEL EM DIVERSAS CORES, 50L	UND.	PLASUTIL	12	R\$ 107,82	R\$ 1.293,84
15	CESTO DE LIXO EM PLÁSTICO TIPO VAZADO (TELADO) 10 LITROS	UND.	PLASUTIL	27	R\$ 7,48	R\$ 201,96
16	CESTO PARA LIXO EM PLÁSTICO 15L, NO TAMANHO GRANDE, COM TAMPA E PEDAL	UND.	PLASUTIL	15	R\$ 43,23	R\$ 648,45
17	CESTO PARA LIXO EM POLIPROPILENO S/PEDAL, TELADO, C/CAPACIDADE P/15L	UND.	PLASUTIL	11	R\$ 22,28	R\$ 245,08
18	COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA, NA COR BRANCA, PACOTE COM 50 UND.	PCT	PLASUTIL	150	R\$ 7,65	R\$ 1.147,50
19	COPO DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL 50ML, PACOTES, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 100UN. BRANCO OU TRANSPARENTE.	PCT	MARATÁ	150	R\$ 9,68	R\$ 1.452,00
20	COPO DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL COM PARA ÁGUA, CAPACIDADE 180ml, COM 100UN CADA PACOTE, BRANCO OU TRANSPARENTE	PCT	MARATÁ	250	R\$ 9,37	R\$ 2.342,50
21	CUSCUSZEIRA EM ALUMÍNIO, TAMANHO MÉDIO, DE MATERIAL RESISTENTE	UND.	TRIUNFO	5	R\$ 58,34	R\$ 291,70
22	DESINFETANTE VARIOS AROMAS. AÇÃO BACTERIANA E GERMICIDA, LIMPA DESINFETA E PERFUMA, USO GERAL, 1L (CAIXA COM 12 UN).	UND.	LAVA BEM	480	R\$ 10,93	R\$ 5.246,40
23	DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSOL, PESO LÍQUIDO DE 250g / 400ml, FRAGRANCIA VARIADAS	FRC	LAVA BEM	120	R\$ 14,00	R\$ 1.680,00
24	DESODORIZADOR SANITÁRIO, 40g, ASPECTO FÍSICO TABLETE SOLIDO, LAVANDA, FLORAL E EUCALIPTO	UND.	LAVA BEM	80	R\$ 6,91	R\$ 552,80
25	DETERGENTE LÍQUIDO. FRASCO PLÁSTICO COM 500 ml.	UND.	LAVA BEM	80	R\$ 5,08	R\$ 406,40
26	ENXADA COM LARGURA DE 30 CM E CABO DE MADEIRA	UND.	TRAMONTINA	4	R\$ 41,86	R\$ 167,44
27	ESCOVA MULTIUSO ESPECIFICAÇÃO: BASE DE PLÁSTICO COM CERDAS EM NYLON, DIMENSÕES MÍNIMAS 13CM X 6CM.	UND.	CONDOR	25	R\$ 4,80	R\$ 120,00
28	ESPANADOR, CABO DE MADEIRA, TAMANHO MÉDIO.	UND.	CONDOR	20	R\$ 30,40	R\$ 608,00
29	ESPONJA DUPLA FACE PARA LIMPEZA COM ESPUMA POLIURETANO.	UND.	3M	300	R\$ 5,27	R\$ 1.581,00
30	FACA DE COZINHA UNIVERSAL PRETO 6"	UND.	TRAMONTINA	5	R\$ 20,96	R\$ 104,80
31	FERVERDOR DE ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO INTERNO DE ANTIADERENTE 1 LITRO	UND.	TRIUNFO	5	R\$ 52,11	R\$ 260,55
32	FILTRO DE PAPEL PARA COADOR DE CAFÉ (CAIXA COM 30) Nº 4	CX	MARATÁ	50	R\$ 8,57	R\$ 428,50
33	FLANELA EM ALGODÃO, CORES VARIADAS, MEDINDO 50X60 cm	UND.	SANTA TEREZINHA	50	R\$ 4,71	R\$ 235,50
34	FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO INTERNO DE ANTIADERENTE Nº 22	UND.	TRIUNFO	4	R\$ 47,56	R\$ 190,24
35	GARFO DESCARTÁVEL MÉDIO PARA REFEIÇÃO PACOTE COM 50 UNIDADES	UND.	PRAFESTA	100	R\$ 5,40	R\$ 540,00
36	GARRAFA TÉRMICA INOX 2 LITROS COM TAMPA DE ROSCA	UND.	TERMOLAR	5	R\$ 106,92	R\$ 534,60
37	GUARDANAPO DESCARTÁVEL DE PAPEL 20X18 C/100 UNIDADES	UND.	PRAFESTA	183	R\$ 3,91	R\$ 715,53
38	INSETICIDA EM AEROSOL SEM ODOR, EFICAZ CONTRA MOSCAS, MOSQUITOS E FORMIGAS. CONTEÚDO 300ml.	UND.	SBP	48	R\$ 22,80	R\$ 1.094,40
39	ISQUEIRO CORPO REVESTIDO EM PLÁSTICO, DIMENSÕES 7,5 CM, COM ACENDEDOR, GÁS EMBUTIDO, DESGARTÁVEL.	CARTELA	BIC	8	R\$ 7,05	R\$ 56,40
40	JOGO DE TALHERES, COM 24 PEÇAS, CABO EM INOX LÁ DE AÇO, COMPOSTO DE AÇO CARBONO, SACO PLÁSTICO COM 8 UN. PESO LÍQUIDO 60g	UND.	TRAMONTINA	2	R\$ 53,08	R\$ 106,16
41	LAVATINA ESCOVA SANITÁRIA INOX HIGIENIZAÇÃO VASO SANITÁRIO	PACOTE	ASSOLAM	60	R\$ 4,25	R\$ 255,00
42		UND.	SCOTCH	6	R\$ 32,88	R\$ 197,28



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 4 de 30



### ESTADO DO MARANHÃO

#### CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA

CNPJ. 69.390.136/0001-51

43	LENÇO DE PAPAEL PACOTE COM 1000 UND.	FARDO	ELITE	8	R\$ 162,28	R\$ 1.298,24
44	LIMPA ALUMÍNIO 500ML	UND.	ALUMINIO	30	R\$ 3,46	R\$ 103,80
45	LIMPA VIDROS SPRAY 500ml	UND.	VEJA	36	R\$ 21,76	R\$ 783,36
46	LUSTRA MOVEIS LIQUIDO PARA LIMPEZA DE MÓVEIS EM MADEIRA COMPOSIÇÃO: EMBALAGEM EM FRASCO DE 200 ml	UND.	DESTAC	25	R\$ 4,53	R\$ 113,25
47	LUVA MULTIUSO ESPECIFICAÇÃO: LUVA 100% LÁTEX NATURAL COM FLOCOS DE ALGODÃO, FORRADAS E ANTIDERRAPANTES. TAMANHO: G	PAR	SCOTCH	24	R\$ 8,47	R\$ 203,28
48	LUVA MULTIUSO ESPECIFICAÇÃO: LUVA 100% LÁTEX NATURAL COM FLOCOS DE ALGODÃO, FORRADAS E ANTIDERRAPANTES. TAMANHO: M	PAR	SCOTCH	24	R\$ 8,47	R\$ 203,28
49	LUVA MULTIUSO ESPECIFICAÇÃO: LUVA 100% LÁTEX NATURAL COM FLOCOS DE ALGODÃO, FORRADAS E ANTIDERRAPANTES. TAMANHO: P	PAR	SCOTCH	24	R\$ 8,47	R\$ 203,28
50	LUVA PIGMENTADORA DE SEGURANÇA, TAMANHO ÚNICO	PAR	SCOTCH	12	R\$ 6,45	R\$ 77,40
51	MASCARA DESCARTÁVEL TRIPLA COM ELASTICO E CLIP NASAL - CAIXA COM 50 UND. - BRANCO	CX	ELITE	10	R\$ 16,06	R\$ 160,60
52	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, DELENTE TRANSPARENTE	UND.	LASER	6	R\$ 6,40	R\$ 38,40
53	PÁ DE JARDINAGEM	UND.	TRAMONTINA	3	R\$ 15,24	R\$ 45,72
54	PÁ DE JARDINAGEM GRANDE, CABO DE MADEIRA	UND.	TRAMONYINA	3	R\$ 63,39	R\$ 190,17
55	PA DE LIXO COM CABO DE MADEIRA E PÁ DE ALUMÍNIO: 92CM (ALTURA) X 30CM (LARGURA) X 28CM (PROFUNDIDADE).	UND.	CONDOR	10	R\$ 24,17	R\$ 241,70
56	PA DE LIXO EM PLÁSTICO RIGIDO COM LARGURA MÍNIMA DE 20cm, COM CABO ROSQUEÁVEL DE MADEIRA	UND.	CONDOR	20	R\$ 8,86	R\$ 177,20
57	PANO DE CHAO TIPO MULTIUSO, MEDINDO 50X70 cm (100% ALGODÃO)	UND.	SILVA	55	R\$ 7,26	R\$ 399,30
58	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO, COMP MIN DE 60cm, LARGURA MIN DE 40 cm, COR BRANCA, COM COSTURAS NAS BORDAS.	UND.	SILVA	50	R\$ 9,98	R\$ 499,00
59	PAPEL HIGIÊNICO DE PRIMEIRA QUALIDADE, SUAWE E MACIA C/FOLHA DUPLA PICOTADA, 30 m X 10 cm, SEM PERFUME NA COR BRANCA. PACOTE COM 4 ROLOS.	UND.	FLORAL	60	R\$ 11,23	R\$ 673,80
60	PAPEL TOALHA, COR BRANCA, FARDO CONTENDO 1000 FOLHAS, MEDIDAS APROXIMADAS 23X20cm	UND.	SNOB	60	R\$ 16,10	R\$ 966,00
61	PORTA FILTRO DE CAFÉ SUPORTE COADOR COM FUNIL P/ GARRAFA	UND.	MARATÁ	6	R\$ 19,70	R\$ 118,20
62	POTE DE VIDRO COM TAMPA PARA MANTIMENTOS, HERMÉTICO. CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,5LITROS	UND.	NADIR	10	R\$ 13,33	R\$ 133,30
63	PRATO DE SOBREMESA EM VIDRO NA COR BRANCA	UND.	NADIR	24	R\$ 9,46	R\$ 227,04
64	PRATO DE VIDRO FUNDO NA COR BRANCA	UND.	NADIR	24	R\$ 9,46	R\$ 227,04
65	PRATO DE VIDRO RASO NA COR BRANCA	UND.	NADIR	24	R\$ 10,44	R\$ 250,56
66	PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL PEQUENO PI DOCE. BRANCO, PCTE C/10UNID	UND.	COPOSUL	400	R\$ 4,93	R\$ 1.972,00
67	PROTETOR AURICULAR	UND.	PROTECT	6	R\$ 2,84	R\$ 17,04
68	REGISTRO PARA FOGÃO A GÁS, DOMESTICO, COM MANGUEIRA.	UND.	ALIANÇA	4	R\$ 55,55	R\$ 222,20
69	RODO COM ESFREGÃO LIMPEZA DE VIDRO CABO RETRÁTIL ESPONJA 59 x 20 x 3 CM	UND.	SANTA MARIA	2	R\$ 63,25	R\$ 126,50
70	RODO DE BORRACHA 30cm, CABO DE MADEIRA COM BASE DE FIBRA, COM LÂMINA DUPLA DE BORRACHA	UND.	SANTA MARIA	30	R\$ 10,42	R\$ 312,60
71	SABAO EM BARRA, MULTIUSO, PARA LIMPEZA EM GERAL, BIODEGRADÁVEL, BARRA DE 200g.	UND.	LAVA BEM	280	R\$ 7,08	R\$ 1.982,40
72	SABÃO EM PÓ. LIMPEZA DE ROUPAS E MULTIAÇÃO. EMBALAGEM DE 500 g.	UND.	OMO	350	R\$ 11,60	R\$ 4.060,00
73	SABONETE LIQUIDO FRAGRANCIA NEUTRO. ANTISSÉPTICO EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO 500ml	UND.	NIVEA	50	R\$ 19,61	R\$ 980,50
74	SACO PLÁSTICO PARA LIXO NA COR PRETA, COM CAPACIDADE PARA 15, 30, 50 E 100 LITROS, EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	UND.	TOP	12	R\$ 61,65	R\$ 739,80
75	SODA CÁUSTICA EM ESCAMA POTE COM 400g	UND.	SATURNO	12	R\$ 16,68	R\$ 200,16
76	SUPORTE PARA COPO DESCARTÁVEL DE ÁGUA DE 180 ML	UND.		4	R\$ 35,42	R\$ 141,68
77	SUPORTE PARA COPO DESCARTÁVEL DE CAFÉ DE 50	UND.	LYOR	2	R\$ 57,80	R\$ 115,60



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 5 de 30



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

ML						
78	SUQUEIRA DE VIDRO COM CAPACIDADE NO MÍNIMO DE 4 LITROS, COM TORNEIRA	UND.	LYOR	4	R\$ 273,75	R\$ 1.095,00
79	TÁBUA DE CORTE ALÇA GRANDE, BRANCO POLIETILENO	UND.	DUCHEF	4	R\$ 50,09	R\$ 200,36
80	TESOURA DE PODA PARA JARDINAGEM, 10 CM	UND.	TRAMONTINA	3	R\$ 39,31	R\$ 117,93
81	TESOURA DE PODA PARA JARDINAGEM, 50 CM	UND.	TRAMONTINA	3	R\$ 44,35	R\$ 133,05
82	TOALHA DE ROSTO EM TECIDO FELPUDO 100% ALGODÃO DE BOA QUALIDADE, MEDINDO 50X70cm	UND.	SANTA TEREZINHA	25	R\$ 21,16	R\$ 529,00
83	TOUCA DESCARTAVEL TNT BRANCA USO CULINÁRIO PACOTE COM 100 UND.	CX	SANTA CLARA	10	R\$ 29,88	R\$ 298,80
84	VASSOURA TIPO CISCADOR PARA JARDINAGEM, COM 22 DENTES	UND.	princezinha	12	R\$ 35,60	R\$ 427,20
85	VASSOURA TIPO COMUM COM BASE DE 20cm E CABO DE MADEIRA E CERDA DE PELO SINTÉTICO, FIOS FINOS E BASE DE MADEIRA	UND.	princezinha	24	R\$ 9,34	R\$ 224,16
86	VASSOURÃO DE PIAÇA PARA LIMPEZA PESADA	UND.	princezinha	24	R\$ 10,73	R\$ 257,52
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 55.580,72</b>

### EMPRESA: ZUCCHI TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA

CNPJ: 41.609.248/0001-31

ENDEREÇO: R DEPUTADO BACELAR, S/N, CENTRO,  
CEP 65.510-000 MATA ROMA/MA

REPRESENTANTE: MARIANA CRISTINA ZUQUE DE MATTOS CORREA

E-MAIL: TEL.: (98) 8565-7827

LOTE II MATERIAL DE EXPEDIENTE						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ALFINETE COM CABEÇA COLORIDO COM 50 UNID	CX	BACCHI	10	R\$ 3,58	R\$ 35,80
2	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL 9CM X 12CM	UND	PILOT	6	R\$ 11,46	R\$ 68,76
3	CAIXA ARQUIVO POLIIONDA	UND	BRW	50	R\$ 7,42	R\$ 371,00
4	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL C/ 50 UNIDADES	CX	BIC	5	R\$ 39,15	R\$ 195,75
5	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA C/ 50 UNIDADES	CX	BIC	5	R\$ 31,56	R\$ 157,80
6	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA C/ 50	CX	BIC	5	R\$ 31,56	R\$ 157,80
7	CLIPS NIQUELADOS N.º 10/0 CX C/ 100 UNIDADES	CX	BACCHI	50	R\$ 7,89	R\$ 394,50
8	CLIPS NIQUELADOS N.º 2/0 CX C/ 100 UNIDADES	CX	BACCHI	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
9	CLIPS NIQUELADOS N.º 3/0 CX C/ 100 UNIDADES	CX	BACCHI	50	R\$ 4,41	R\$ 220,50
10	CLIPS NIQUELADOS N.º 6/0 CX C/ 100 UNIDADES	CX	BACCHI	50	R\$ 6,49	R\$ 324,50
11	COLA BRANCA ESCOLAR TUBO C/ 90 G	TUBO	BIC	24	R\$ 3,64	R\$ 87,36
12	CORRETIVO LIQUIDO 18 ML	FRS	BIC	30	R\$ 4,56	R\$ 136,80
13	EXTENSÃO TRIPOLAR EM BARRA 10 METRO	UND	MEGATRON	15	R\$ 61,08	R\$ 916,20
14	ENVELOPE PARDO 20 X 28 CM	UND	SCRITY	150	R\$ 0,39	R\$ 58,50
15	ENVELOPE PARDO 24 X 34 CM	UND	SCRITY	200	R\$ 0,44	R\$ 88,00
16	ENVELOPE PARDO 26 X 36 CM	UND	SCRITY	100	R\$ 0,53	R\$ 53,00
17	ENVELOPE PARDO 31 X 41 CM	UND	SCRITY	100	R\$ 0,78	R\$ 78,00
18	ESTILETE LARGO, METÁLICO COM LAMINA DE ALTA QUALIDADE 18 MM	UND	MAXPRINT	12	R\$ 5,32	R\$ 63,84
19	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPATULA	UND	MAXPRINT	20	R\$ 5,44	R\$ 108,80
20	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48 MM X 50 M	UND	MAXPRINT	50	R\$ 6,67	R\$ 333,50
21	GRAMPEADOR GRANDE, ESTRUTURA METÁLICA, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 25 FOLHAS	UND	BRW	20	R\$ 28,65	R\$ 573,00
22	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 GALVANIZADO C/ 5000 UNID.	CX	BRW	13	R\$ 6,83	R\$ 88,79
23	GRAMPO TRILHO ESTENDIDO PLASTICO 36 CM COM 50 UND	CX	BRW	5	R\$ 20,44	R\$ 102,20
24	GRAMPO TRILHO PLASTICO 19 CM COM 50 UNIDADES	CX	BRW	13	R\$ 6,11	R\$ 79,43
25	LIVRO DE PONTO C/ 100 FOLHAS	UND	TILIBRA	5	R\$ 20,44	R\$ 102,20
26	LIVRO DE PROTOCOLO C/ 104 FOLHAS	UND	TILIBRA	4	R\$ 9,89	R\$ 39,56
27	MARCA TEXTO, COR AMARELA	UND	PILOT	30	R\$ 6,91	R\$ 207,30
28	MOLHA DEDO	UND	CIS	16	R\$ 2,71	R\$ 43,36
29	PAPEL 210 X 297 MM, A4	RESMA	CHAMEX	70	R\$ 25,50	R\$ 1.785,00
30	PERCEVEJO COLORIDO PARA QUADRO DE AVISO, EMBALAGEM DE PACOTE COM 36 UNIDADES, MATERIAL FERRO E PLASTICO, TAM 2,5CM	PCT	BACCHI	10	R\$ 8,36	R\$ 83,60
31	PAPEL 210 X 297 MM, A4COTA 25% RESERVADA	RESMA	CHAMEX	30	R\$ 23,96	R\$ 718,80



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 6 de 30



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
32	PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES					
32	PAPEL CARTÃO C/ 20 FOLHAS	PCT	ESCOLAR MAGIC	10	R\$ 25,87	R\$ 258,70
33	PAPEL FOTOGRÁFICO C/ 50 FOLHAS	PCT	ESCOLAR MAGIC	10	R\$ 42,53	R\$ 425,30
34	PASTA AZ LOMBO ESTREITO, PCT C/ 10UND	PCT	DAC	20	R\$ 11,55	R\$ 231,00
35	PASTA AZ LOMBO LARGO	UND	DAC	40	R\$ 13,54	R\$ 541,60
36	PASTA COM ABA E ELASTICO	UND	DAC	20	R\$ 3,58	R\$ 71,60
37	PASTA PLASTICO COM GRAMPO	UND	DAC	60	R\$ 6,74	R\$ 404,40
38	PASTA SUSPensa COM 50 UNIDADES	CX	DAC	10	R\$ 98,87	R\$ 988,70
39	ELASTCO TIPO LIGA PACOTE COM 50GR	PGT	MERCUR	6	R\$ 4,65	R\$ 27,90
40	PRANCHETA	UND	TILIBRA	50	R\$ 17,15	R\$ 857,50
41	PASTA TRANSPARENTE COM ELASTICO COM 10 UNIDADES	CX	BRW	50	R\$ 36,26	R\$ 1.813,00
42	Perfurador De Papel, Frama, 2 Furos, Metal, Médio, Prata, Para 20 Folhas	UND	MAPED	20	R\$ 35,08	R\$ 701,60
43	PILHAS AA 1.5 VOLTS, PCT C/ 2 UNIDADES	PCT	MAXPRINT	50	R\$ 5,39	R\$ 269,50
44	PILHAS AAA 1.2 OU 1.5VOLTS, PCT C/ 4 UNIDADES	PCT	MAXPRINT	50	R\$ 4,80	R\$ 240,00
45	PINCEL ATÔMICO, COR AZUL CX C/12 UNIDADES	CX	MAXPRINT	5	R\$ 25,19	R\$ 125,95
46	LIVRO DE ATA COM 100 FLS NUMERADAS	UND.	TILIBRA	10	R\$ 20,14	R\$ 201,40
47	APONTADOR COM DEPOSITO	UND.	MAXPRINT	25	R\$ 9,31	R\$ 232,75
48	BORRACHA TIPO ESCOLAR	UND.	MERCUR	60	R\$ 3,32	R\$ 199,20
49	REGUA TRANSPARENTE (INCOLOR) 30 CM PLASTICO FLEXIVEL	UND.	MAXPRINT	20	R\$ 1,70	R\$ 34,00
50	TESOURA EM INOX COM CABO TERMOPLÁSTICO GRANDE 21 CM	UND.	MAXPRINT	15	R\$ 6,98	R\$ 104,70
51	TESOURA EM INOX COM CABO TERMOPLÁSTICO MÉDIA	UND.	MAXPRINT	15	R\$ 11,39	R\$ 170,85
52	TINTA PARA CARIMBO AZUL	UND.	RADEX	15	R\$ 3,21	R\$ 48,15
53	CALCULADORA DE MESA, 12 DIGITOS, SEM BOBINA	UND.	BRW	20	R\$ 17,05	R\$ 341,00
54	QUADRO DE AVISO CORTIÇA MOLDURA 90X120	UND.	CORTIARTE	5	R\$ 137,40	R\$ 687,00
55	BLOCO DE RECADOS, AUTO ADESIVO 76MMX76MM, COR VARIADA, EMBALAGEM COM 04 BLOCOS	UND.	MAXPRINT	50	R\$ 15,93	R\$ 796,50
56	TESSOURA GRANDE CABO DE PLASTICO 50MMX38MM, COR VARIADA, EMBALAGEM COM 04 BLOCOS	UND.	MAXPRINT	11	R\$ 20,18	R\$ 221,98
57	Caixa Arquivo Morto PoliDello Ofício; Dimensões 360 x 135 x 248 mm	UND.	BRW	100	R\$ 18,52	R\$ 1.852,00
58	Calculadora Grande Gigante para Balcão Mesa; 21 x 16 x 0,1 cm	UND.	BRW	4	R\$ 33,97	R\$ 135,88
59	LAPIS SEXTAVADO, CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	BIC	5	R\$ 68,91	R\$ 344,55
60						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 20.859,86</b>

**EMPRESA: ANTONIO BRAZ BARROS-ME**

**CNPJ: 37.698.970/0001-12**

**ENDEREÇO: R NICOLAU ALMEIDA, S/Nº NICOLAU, CEP 65.510-000 MATA ROMA/MA**

**REPRESENTANTE: ANTONIO BRAZ BARROS**

**E-MAIL: SEMICT.COELHONETO@GMAIL.COM**

**TEL.: (98) 8427-1366**

### LOTE III GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	AÇUCAR REFINADO COM APARENCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR BRANCA, CONTENDO 1 KG.	PACOTE	UNIÃO	48	R\$ 9,50	R\$ 456,00
2	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER EMBALAGEM DE 400 G	UND.	FORTALEZA	120	R\$ 7,60	R\$ 912,00
3	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA EMBALAGEM DE 400 G	UND.	VITARELA	120	R\$ 7,30	R\$ 876,00
4	ACHOCOLATADO EM PÓ EMBALAGEM DE 400 G	UND.	3 CORAÇÕES	60	R\$ 6,53	R\$ 391,80
5	ADOÇANTE DIETÉTICO 100 ML	FRS	ZERO-CAL	25	R\$ 8,36	R\$ 209,00
6	CAFÉ EM PÓ DE 1º QUALIDADE PACOTE DE 250 G	PCT	RANCHEIRO	500	R\$ 10,30	R\$ 5.150,00
7	CAFÉ SOLÚVEL PACOTE DE 100 G	PCT	NESSCAFÉ	24	R\$ 19,43	R\$ 466,32



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 7 de 30



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

8	LEITE EM PO INTEGRAL, 1º QUALIDADE INSTANTANEO PACOTE DE 200 G	PCT	CAMPONESA	180	R\$ 8,80	R\$ 1.584,00
9	MANTEIGA COMUM COM SAL 500 G	UND.	QUALY	48	R\$ 23,90	R\$ 1.147,20
10	POLPA DE FRUTA ONGELADA SABOR GOIABA ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO OBTIDO A PARTIR DA FRUTA, CONTEÚDO LÍQUIDO, PASTEURIZADO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS. PRODUTO CONGELADO, NÃO FERMENTADO E SEM CONSERVANTES. EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE CONTENDO 1 KG CADA.	KG	FRUTPRES	70	R\$ 14,50	R\$ 1.015,00
11	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR MARACUJÁ ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO OBTIDO A PARTIR DA FRUTA, CONTEÚDO LÍQUIDO, PASTEURIZADO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS. PRODUTO CONGELADO, NÃO FERMENTADO E SEM CONSERVANTES. EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE CONTENDO 1 KG CADA.	KG	FRUTPRES	70	R\$ 14,50	R\$ 1.015,00
12	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR CAJÚ ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO OBTIDO A PARTIR DA FRUTA, CONTEÚDO LÍQUIDO, PASTEURIZADO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS. PRODUTO CONGELADO, NÃO FERMENTADO E SEM CONSERVANTES. EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE CONTENDO 1 KG CADA.	KG	FRUTPRES	60	R\$ 14,50	R\$ 870,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 14.092,32</b>

**EMPRESA: MARILDA LOPES DA SILVA-ME**

**CNPJ: 33.069.672/0001-02**

**ENDEREÇO: R SAO JOSE, S/Nº CASA, CENTRO  
CEP 65.510-000 MATA ROMA/MA**

**REPRESENTANTE: MARILDA LOPES DA SILVA**

**E-MAIL: KIOSKMARILDA123456@GMAIL.COM**

**TEL.: (98) 8440-9884**

### LOTE IV ÁGUA MINERAL E REFRIGERENTES

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Água Mineral Garrafão de 20 litros – fórmula h <sub>2</sub> o, sem mistura, sem gás, isenta de sujidade, sem cor, sem cheiro, pronta para o consumo. Acondicionada em embalagem apropriada. Embalagem plástica ou de material similar de 20 litros, lacrada, com validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega.	UNID	CHAPÁGUA	600	R\$ 13,00	R\$ 7.800,00
2	Vasilhames para água mineral, com capacidade para 20 litros	UNID	PROPRIO	6	R\$ 39,00	R\$ 234,00
3	Água Mineral em copos – fórmula h <sub>2</sub> o, sem mistura, sem gás, isenta de sujidade, sem cor, sem cheiro, pronta para o consumo. Acondicionada em embalagem apropriada. Embalagem plástica de 200 ml, lacrada, com validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega.	UNID	MAR DOCE	1.500	R\$ 2,70	R\$ 4.050,00
4	REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SEMENTE DE GUARANÁ, 0,025%, ACIDULANTE INS 330, CORANTE AMARELO IV, AROMA SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL, CONSERVADOR INS 211, NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO. PACOTE COM 06 GARRAFAS DESCARTÁVEIS DE 2 LITROS.	UNID	GUARANA ANTARCTICA	250	R\$ 10,25	R\$ 2.562,50
5	REFRIGERANTE SABOR COLA ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA GASEIFICADA, EXTRATO DE NOZ DE COLA, CAFEÍNA, CORANTE AMARELO IV, ACIDULANTE INS 338 E AROMA NATURAL. NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO. PACOTE COM 06 GARRAFAS DESCARTÁVEIS DE 2 LITROS.	UNID	COCA- COLA	350	R\$ 12,50	R\$ 4.375,00
6	REFRIGERANTE SABOR LARANJA ESPECIFICAÇÃO: (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE LARANJA, 10%, AROMA	UNID	FANTA	200	R\$ 12,20	R\$ 2.440,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 8 de 30



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

ARTIFICIAL, ACIDULANTE INS 330, CONSERVADOR INS 211, ESTABILIZANTES INS 444 E INS 480, CORANTE ARTIFICIAL INS 110. NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO). PACOTE COM 06 GARRAFAS DESCARTÁVEIS DE 2 LITROS.					
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 21.461,50</b>

### 3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

**3.1** O presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.

**3.2** - Os Órgãos e Entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis Detentores da Ata e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

**3.3** - Caberá ao Detentor da Ata de Registro de Preços, observada as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento/serviço, não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

**3.4** - Quando da manifestação da utilização pelo Órgão ou Entidade, o Órgão Gerenciador poderá permitir sua utilização a que se refere este artigo, desde que não exceda a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

### 4. VALIDADE DA ATA.

**4.1.** A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

### 5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

**5.1.** A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

**5.2.** Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

**5.3.** Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**5.4.** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**5.4.1.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

**5.5.** Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

**5.5.1.** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 9 de 30



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

**5.5.2.** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

**5.6.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**5.7.** O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

**5.7.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços;

**5.7.2.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**5.7.3.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**5.7.4.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

**5.8.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**5.9.** O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

**5.9.1.** Por razão de interesse público; ou

**5.9.2.** A pedido do fornecedor.

## 6. DAS PENALIDADES.

**6.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

**6.2.** É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

**6.3.** O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## 7. CONDIÇÕES GERAIS.

**7.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 10 de 30



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

**7.2.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

**7.3.** A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

MATA ROMA\MA, 13 de Dezembro de 2023

---

**CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA\MA**  
CNPJ: 69.390.136/0001-51  
**PEDRO AUGUSTO DOS SANTOS MOURA**  
CPF nº 996.272.563-15  
Presidente da Câmara  
Gerenciador

---

**GARRETO MARQUES-ME,**  
CNPJ nº 03.140.505/0001-40.  
**Gildete Alves Garrêto Marques,**  
CPF nº: 291.707.023-49  
Detentor

---

**ZUCCHI TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA**  
CNPJ nº 41.609.248/0001-31  
**MARIANA CRISTINA ZUQUE DE MATTOS CORREA**  
CPF nº 079.884.133-84  
Detentor



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 11 de 30



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

---

**M.M. FABIO BRAZ**  
CNPJ: 37.698.970/0001-12  
**Antônio Braz Barros**  
CPF nº 176.811.463-34  
Detentor

---

**KIOSK DA MARILDA-ME**  
CNPJ: 33.069.672/0001-02  
Marilda Lopes da Silva  
CPF nº 975.965.743-00  
Detentor



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 12 de 30



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO Nº 016/2023-SRP.

A CAMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA, situada à Praça Juca Brandão Nº 56, Centro, MATA ROMA-MA, inscrita no CNPJ sob o Nº 69.390.136/0001-51, neste ato representado pelo Presidente da câmara municipal, o Senhor PEDRO AUGUSTO DOS SANTOS MOURA, portador da Cédula de Identidade nº 032935572007-0 e do CPF nº 996.272.563-15, a seguir, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 002/2023, publicada, processo administrativo nº 016CLMR2023, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO.

1.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para eventual Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de Eletrodomésticos, equipamentos e suprimentos de informática, e material fotográficos audiovisual para atender as necessidades da Câmara Municipal de Mata Roma – MA, especificado(s) no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 016/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: ZUCCHI TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA						
CNPJ: 41.609.248/0001-31						
ENDEREÇO: R DEP. BACELAR, S/N, CEP, 65.510-000, CENTRO, MATA ROMA-MA						
REPRESENTANTE: MARIANA CRISTINA ZUQUE DE MATTOS CORREA						
E-MAIL: TEL.: (98) 8565-7827						
LOTE I EQUIPAMENTOS PERIFERICOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UND	MARCA	QNT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	COMPUTADOR (DESKTOP) DE CONFIGURAÇÃO IGUAL OU MELHOR QUALIDADE, PROCESSADOR I7, PLACA MÃE COM 2 SLOTS DDR# COM SUPORTE DE 16GB+B3, PORTAS USB 2.0 e 3.0, HDMI, DVIV 4 PORTAS SATA, 6 GB/S, 1 PORTA PCI EXPRESS 16X, 2 PORTAS PCI, 4 GB DE MEMÓRIA RAM DDR3, SSD 512 GB, GABINETE TORRE ATX COM FONTE DE ATX, UNIDADE COMBINADA DE GRAVAÇÃO DE DISCO ÓTICO CD, DVD ROM. TECLADO USB, ABNT2, COM FIO E MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROLL COM FIO. MONITOR DE LED 19 POLEGADAS (WIDESCREEN 16:9). INTERFACES DE REDE 10/100/1000 e WIFI PADRÃO IEEE 802.11 B/G/N. SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 11 PRO (64 BITS). FONTE COMPATÍVEL E QUE SUPORTE TODA A CONFIGURAÇÃO EXIGIDA NO ITEM. GABINETE E PERIFÉRICOS DEVERÃO FUNCIONAR NA VERTICAL OU HORIZONTAL. TODOS OS EQUIPAMENTOS OFERTADOS (GABINETE, TECLADO, MOUSE E MONITOR) DEVEM POSSUIR GRADAÇÕES NEUTRA DAS CORES BRANCA, PRETA OU CINZA, E MANTER O MESMO PADRÃO DE COR. TODOS OS COMPONENTES DO RODUTO DEVERÃO SER NOVOS, SEM USO, REFORMA OU RECONDICIONAMENTO. GARANTIA DE 12 MESES.	UND	BRX	11	R\$ 5.093,26	R\$ 56.025,86



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 13 de 30



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

2	APRESENTADOR SEM FIO COM LASER POINTER VERMELHO, A PILHA E CONEXÃO USB.	UND	Multilaser Ac291	3	R\$ 97,09	R\$ 291,27
3	MOUSE PAD, COM APOIO GEL.	UND	Logitech	8	R\$ 24,11	R\$ 192,88
4	CABO CONVERSADOR ADAPTADOR DISPLAYPORT PARA HDMI CB-DMI18 PRETO 1.8 METROS	UND	Pix Gold 2.1	15	R\$ 86,24	R\$ 1.293,60
5	CABO DE FORÇA TRIPOLAR 1,5M	UND	Force Line	10	R\$ 19,60	R\$ 196,00
6	CABO DE REDE CAT5E 4 PARES CMX 305M PT	UND	Furukawa	1	R\$ 513,21	R\$ 513,21
7	CABO SANTA 3.0 6GB/S ASUS 40 CM	UND	ASUS	20	R\$ 12,64	R\$ 252,80
8	CABO USB IMORESSORA/ SCANNER 1,5M	UND	Multilaser	5	R\$ 16,17	R\$ 80,85
9	CABO VGA X VGA RGB D-SUB COM FILTRO 1,5 METROS BLINDADO	UND	Exbom	10	R\$ 27,15	R\$ 271,50
10	CABO VGA X VGA RGB D-SUB COM FILTRO 5 METROS BLINDADO	UND	Exbom	11	R\$ 37,34	R\$ 410,74
11	CAIXA DE PASSAGEM P/ CFTV VBOX 1100 E	UND	INTELBRAS	15	R\$ 35,44	R\$ 531,60
12	CONECTORES RJ45	UND	Furukawa	5	R\$ 53,80	R\$ 269,00
13	ESTABILIZADOR 600 VA	UND	TSSHARA	6	R\$ 397,10	R\$ 2.382,60
14	EXTENSAO 3 TOMADAS TRIPOLAR, 10M	UND	DANEVA	10	R\$ 86,24	R\$ 862,40
15	FILTRO DE LINHA 1M, 05 TOMADAS	UND	MEGATRON	12	R\$ 28,32	R\$ 339,84
16	FILTRO DE LINHA 3M, 05 TOMADAS	UND	MEGATRON	5	R\$ 47,04	R\$ 235,20
17	FONTE ATX 200W	UND	Fortrek	5	R\$ 96,94	R\$ 484,70
18	FONTE ATX 550W	UND	Fortrek	10	R\$ 304,27	R\$ 3.042,70
19	FRAGMENTADORA DE PAPEL, TIPO DE CORTE EM PARTÍCULAS DE 3.9X38MM COM NÍVEL DE SEGURANÇA P4 (NORMAS DIN 66399) COM ABERTURA PARA PAPEL 230MM COM ABERTURA SEPARADA PARA CD/DVD E CARTÃO, GRAMPOS, PEQUENOS GLIPES. CONTROLE MANUAIS: RETROCESSO E LIGA/DESLIGA, VELOCIDADE 2,7M/MIN, TEMPO DE FUNCIONAMENTO 10 MIN. TEMPO DE RESFRIAMENTO 20 MIN. TEMPO DE RESFRIAMENTO 20MIN. NÍVEL DE RUÍDO MÁXIMO DE 65DB, COM SENSOR AUTOMÁTICO DE PAPEL, SENSOR AUTOMÁTICO DE PAPEL, SENSOR DE CESTO CHEIO, SENSOR DE CESTO ABERTO, SENSOR DE AQUECIMENTO, SENSOR DE SOBRECARGA, CAPACIDADE DO CESTO 26 LITROS, CESTO TIPO GAVETA.	UNID	APP-TECH	1	R\$ 2.597,76	R\$ 2.597,76
20	GRAVADOR DVR 16 CH MHDX-3116 C	UNID	INTELBRAS	2	R\$ 2.205,65	R\$ 4.411,30
21	HD 1 TB WEST. DIGITAL	UND	Adata HVS	4	R\$ 487,51	R\$ 1.950,04
22	HD SSD 240 GB	UND	Adata HVS	10	R\$ 163,66	R\$ 1.636,60
23	HD SSD 480 GB	UND	Adata HVS	4	R\$ 569,05	R\$ 2.276,20
24	IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL (COPIADORA E XEROX) ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE; IMPRESSORA COM TECNOLOGIA LASER OU LED; PADRÃO DE COR MONOCROMÁTICO; TIPO MULTIFUNCIONAL (IMPRIME, CÓPIA, DIGITALIZAR, FAX); MEMÓRIA+B5 128 MB; RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO 600X600 DPI; RESOLUÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO 1200 x 1200 DPI; RESOLUÇÃO DE CÓPIA 600 x 600; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO 35 PPM PRETO E BRANCO; CAPACIDADE DA BANDEJA 150 PÁGINAS; CICLO MENTAL 30.000 PÁGINAS; FAX 33.6KBPS OPCIONAL; INTERFACES UBS, REDE ETHERNET 10/100 E WIFI 802.11 B/G/N ; FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO.	UND	EPSON	1	R\$ 6.983,15	R\$ 6.983,15
25	KIT POWER BALUN CONV.C ALIMENT VB1016 WP	UND	INTELBRAS	2	R\$ 2.303,91	R\$ 4.607,82
26	MEMÓRIA DDR4, 4GB, 2666MHZ.	UND	AVANTE	7	R\$ 287,41	R\$ 2.011,87
27	MOUSE ÓPTICO SEM FIO DE CONEXÃO UBS PLUG AND PLAY, RASTREAMENTO ÓPTICO, COM RODA SCROLL E 3 BOTÕES, COR PRETA.	UND	Multilaser	25	R\$ 72,42	R\$ 1.810,50
28	NO-BREAK (PARA COMPUTADOR/ IMPRESSORA) ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE. NO-BREAK COM POTÊNCIA NORMATIVA MÍNIMA DE 1,2 KVA. POTÊNCIA REAL MÍNIMA DE 600 W. TENSÃO ENTENDA 155 / 127 / 220 V (EM	UND	TSSHARA	13	R\$ 1.326,43	R\$ 17.243,59



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 14 de 30



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

	CORRENTE ALTERNADA) COM COMUTAÇÃO AUTOMÁTICA. TENSÃO DE SAÍDA 110 / 115 OU 220 V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE). ALAME AUDIOVISUAL. BATERIA INTERNA SELADA. AUTONIMIA E PLENA CARGA DE, NO MÍNIMO, 15 MINUTOS CONSIDERANDO CONSUMO DE 240 W. POSSUIR, NO MÍNIMO, SEIS TOMADAS DE SAÍDA PADÃO BRASILEIRO. O PRODUTO DEVERÁ SER NOVO, SEM USO, REFORMA OU RECONDICIONAMENTO. GARANTIA DE 12 MESES.					
29	ORGANIZADOR DE CABO ESPIRAL	UND	Reimold Sandisk	30	R\$ 20,29	R\$ 608,70
30	PENDRIVE 32 GB	UND	Cruzer Ultra Flair 32GB	10	R\$ 55,37	R\$ 553,70
31	PLACA MÃE INTEGRADA	UND	ASUS	2	R\$ 578,92	R\$ 1.157,84
32	PLACA MÃE SOQUETE 1151 DDR3	UND	ASUS	2	R\$ 637,65	R\$ 1.275,30
33	PLACA PCI-E REDE	UND	ASUS	5	R\$ 88,15	R\$ 440,75
34	PLACA REDE WIRELESS	UND	ASUS	3	R\$ 118,62	R\$ 355,86
35	PROCESSADOR CORE I5 8ª GERAÇÃO	UND	INTEL	1	R\$ 1.379,46	R\$ 1.379,46
36	ROTEADOR GIGABITE DUAL 1200 MBPS	UND	Mercusys	3	R\$ 381,29	R\$ 1.143,87
37	SUPORTE PARA GABINETE ATX	UND	Straub	12	R\$ 66,93	R\$ 803,16
38	SWITCH 16 PORTAS 10/100/1000MBPS	UND	Tp-Link	6	R\$ 288,96	R\$ 1.733,76
39	SWITCH 8 PORTAS 10/100/1000MBPS	UND	Tp-Link	4	R\$ 97,41	R\$ 389,64
40	TECLADO USB	UND	Hp K110	6	R\$ 45,28	R\$ 271,68
41	CARTUCHO LASER JET PROMFP 125A	UND	HP 125a	32	R\$ 93,49	R\$ 2.991,68
42	CARTUCHO TONER HP LASER PRO1102	UND	HP 85a	15	R\$ 89,18	R\$ 1.337,70
43	TELA PARA PROJEÇÃO BRANCA COM VERSO PRETO BLACKOUT E ESTOJO DE ARMAZENAMENTO BRANCO/ BORDAS PRETAS PARA MELHOR ENQUADRAMENTO DA IMAGEM; IMESÕES: 2,03 x 1,52m; COMPOSIÇÃO: FERRO E PVC BRANCO; VOLTAGEM: 110V; AJUSTE DE ALTURA: SLIM; MEDIDAS 2,03 X 1,52M - 110V; 01 CONTROLE REMOTO.	UND	GRM Tecnologia	1	R\$ 1.369,52	R\$ 1.369,52
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 129.018,20</b>

**EMPRESA: . J. M. DA SILVA – INFORMÁTICA.**

**CNPJ: 10.612.251/0001-80**

**ENDEREÇO: Av. José Caetano, nº 70 A – Centro – Chapadinha/MA**

**REPRESENTANTE: Antonio Jadmilson Moraes Da Silva**

**E-MAIL: digital.matriz@hotmail.com**

**TEL.: (98) 3471-3344**

**LOTE II EQUIPAMENTOS FOTOGRÁFICOS E AUDIOVISUAL**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QNT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	PROJETOR – Especificações: LED, Bivolt, Resolução Mínima 800 x 600 e máxima 1280 x 720, luminosidade 550 lumens, entradas USB, HDMI e conectividade Wireless.	UND	1	R\$ 5.167,50	R\$ 5.167,50
2	Notebook i15-3501-WA70S 15.6" HD 11ª Geração Intel Core i7 8GB 256GB SSD NVIDIA GeForce Windows 11 Prata	UND	1	R\$ 4.972,50	R\$ 4.972,50
3	MICROFONE SEM FIO PROFISSIONAL – especificações: frequência : uhf : 619/690mhz, estabilidade de frequência : 0.005 % (-10°C ~ 50°C ) modo de modulação : fm modulação máxima de frequência : 40khz, reposta de frequência : 40hz ~ 20khz .s/n : = 100db, alcance efetivo: 100m (300inch) distorção:	UND	2	R\$ 1.932,75	R\$ 3.865,50
4	Tela de Projeção, tipo retrátil, fixação: parede/ teto; enrolamento automático por mola; tecido vinil convencional; perfil sextavado de alumínio com acabamento em pintura epóxi; tamanho; (largura x altura) 2x2 metro.	UND	2	R\$ 1.569,15	R\$ 3.138,30



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 15 de 30



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

5	A câmera EOS Rebel SL3 com lente EF-S 18-55mm IS STM, capacidade de gravar vídeos em 4K, equipada com a tecnologia de foco Dual Pixel AF e tela LCD com ângulo variável para gravar vídeos, tirar selfies e fotografias em ângulos inusitados. Leve, intuitiva e equipada com o sensor CMOS (APS-C) de 24,1 megapixels; processador DIGIC 8. vídeos em 4K, Time-lapse e o Assistente de Filtro Criativo.	UND	1	R\$	5.021,25	R\$ 5.021,25
6	Suporte Tripé Para Notebook/Projetores Multimídia Com Regulagem De Altura.; acabamento: Preto; material Aço laminado com revestimento em pó durável Acabamento em PVC; altura mínima: 0,95 cm; altura Máxima: 1,80 cm; dimensões da Bandeja: 38 x 28 x 1,5cm.; capacidade: até 60kg (Na Base Superior), com bandeja para notebook. Garantia do vendedor: 3 meses	UND	2	R\$	577,10	R\$ 1.154,20
7	Suporte de teto para Projetor Universal Regula Altura Inclinação Completo	UND	2	R\$	441,57	R\$ 883,14
8	Tripé para camera + Cabeça Ball Head em Alumínio; Anexo Principal: Parafuso de 1/4"; Seções De 4 Perna; Tipo De Base: 40 mm; Altura Mínima: 40 cm; Travamento De Bola; Altura Máxima (Com Coluna Central Para Baixo): 128 cm; Altura Máxima: 151 cm; Diâmetro Da Base: 40 mm; Bolsa De Transporte Incluída; Coluna Central: rápido; Diâmetro Superior Do Disco: 40 mm; Cor: prata negra; Easy Link; Controle De Fricção; Tipo De Cabeça: Ball Head; Pan Lock Independente; Tipo De Perna: única; Tipo de trava de perna: Flip Lock; Material: Alumínio; Rotação Panorâmica: 360°; Tipo De Placa: 200PL PRO; Liberação Rápida	UNID	1	R\$	2.043,60	R\$ 2.043,60
9	Suporte tripé para banner	UNID	2	R\$	343,20	R\$ 686,40
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 26.932,39</b>

**EMPRESA: D P L MARTINS**

**CNPJ: 42.629.529/0001-19**

**ENDEREÇO: AV. PRESIDENTE MÉDICI, Nº 749, CEP: 65.525-000, Centro – ANAPURUS/MA**

**REPRESENTANTE: Antonio Jadmilson Moraes Da Silva**

**E-MAIL: rraccessoriosanapurus@gmail.com TEL.: (98) 7002-2888**

### LOTE III ELETRODOMÉSTICOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UND	MARCA	QNT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Aparelho de Ar Condicionado tipo: SPLIT HI-WALL INVERTER 9000 BTUS • ciclo FRIO E QUENTE; • Tensão 220V/1F; • Frequência 60Hz; • Gás ecológico R-410a; • Filtro de ar antibactéria, removível, lavável; • Cor branca; • Comando eletrônico; • Controle remoto sem fio com display digital; • Classificação energética "A": Inmetro; • Manual de instruções em português; • Garantia de 1 (um) ano.	UND	AGRATTO	11	R\$ 2.450,00	R\$ 26.950,00
2	Aparelho de Ar Condicionado tipo: SPLIT HI-WALL INVERTER 18.000 BTUS • ciclo FRIO E QUENTE; • Tensão 220V/1F; • Frequência 60Hz; • Gás ecológico R-410a; • Filtro de ar antibactéria, removível, lavável; • Cor branca; • Comando eletrônico; • Controle remoto sem fio com display digital; • Classificação energética "A": Inmetro; • Manual de instruções em português; • Garantia de 1 (um) ano.	UND	AGRATTO	2	R\$ 4.350,00	R\$ 8.700,00
3	Aparelho de Ar Condicionado tipo: SPLIT HI-WALL INVERTER 24000 BTUS • ciclo FRIO E QUENTE; • Tensão 220V/1F; • Frequência 60Hz; • Gás ecológico R-410a; • Filtro de ar antibactéria, removível, lavável; • Cor branca; • Comando eletrônico; • Controle remoto sem fio com display digital; • Classificação energética "A": Inmetro; • Manual de instruções em português; • Garantia de 1 (um) ano.	UND	AGRATTO	1	R\$ 5.200,00	R\$ 5.200,00
4	Freezer Horizontal, 1 porta, 309 Litros CHA31FBBNA - Branco 220V	UND	CONSUL	1	R\$ 3.300,00	R\$ 3.300,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 16 de 30



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

5	TV DE LED DE 65 POLEGADAS Tela plana de 32 polegadas LED; Resolução FULL HD (190 x 1080); Voltagem Bivolt; Smart TV; Wi-fi integrado (sem adaptadores); Conversor digital integrado (ISDBTB); Conexões USB (Mínimo 02); Conexões HDMI (Mínimo 03); Entrada vídeo composto; Entrada componente; Sintonia fina e busca automática de canais; Sistema de áudio estéreo / SAP; Potência de áudio mínima de 20W RMS; Ângulo de visão de no mínimo 170°; Controle remoto; Que possam sofrer atualização de software, Cor preta; Cabos de energia inclusos; Garantia de 01 ano.	UND	PHILCO	3	R\$ 4.100,00	R\$ 12.300,00
6	BEBEDOURO DE COLUNA Acionamento do jato através de botão acionado por pressão; Material externo em inox; Mínimo 02 torneiras (para copo e jato); Voltagem 220w ou bivolt; Com sistema de refrigeração para servir a água gelada. Garantia de 1 ano.	UND	ESMALTEC	3	R\$ 750,00	R\$ 2.250,00
7	CAFETEIRA PEQUENA Em inox; Rendimento: 30 cafés; Fonte de Alimentação: 220v ou bivolt. Garantia de 1 ano.	UND	MONDIAL	2	R\$ 135,00	R\$ 270,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 58.970,00</b>

### 3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1 O presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.

3.2 - Os Órgãos e Entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis Detentores da Ata e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

3.3 - Caberá ao Detentor da Ata de Registro de Preços, observada as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento/serviço, não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

3.4 - Quando da manifestação da utilização pelo Órgão ou Entidade, o Órgão Gerenciador poderá permitir sua utilização a que se refere este artigo, desde que não exceda a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

### 4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

### 5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 17 de 30



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

**5.4.1.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

**5.5.** Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

**5.5.1.** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

**5.5.2.** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

**5.6.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**5.7.** O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

**5.7.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços;

**5.7.2.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**5.7.3.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**5.7.4.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

**5.8.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**5.9.** O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

**5.9.1.** Por razão de interesse público; ou

**5.9.2.** A pedido do fornecedor.

## 6. DAS PENALIDADES.

**6.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

**6.2.** É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 18 de 30



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

**6.3.** O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

### 7. CONDIÇÕES GERAIS.

**7.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

**7.2.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

**7.3.** A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

MATA ROMA/MA, 13 de Dezembro de 2023

---

**CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA/MA**  
CNPJ: 69.390.136/0001-51  
**PEDRO AUGUSTO DOS SANTOS MOURA**  
CPF nº 996.272.563-15  
Presidente da Câmara  
Gerenciador

---

**ZUCCHI TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA**  
CNPJ nº 41.609.248/0001-31  
**MARIANA CRISTINA ZUQUE DE MATTOS CORREA**  
CPF nº 079.884.133-84  
Detentor



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 19 de 30



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

---

**A J M DA SILVA INFORMATICA**  
CNPJ nº 10.612.251/0001-80  
**ANTONIO JADMILSON MORAES DA SILVA**  
CPF: 925.619.183-00  
Detentor

---

**D P L MARTINS**  
CNPJ: 42.629.529/0001-19  
**DAYANNE PRISCILA LIRA MARTINS**  
CPF nº 059.575.703-03  
Detentor



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 20 de 30



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO Nº 019/2023-SRP.

A CAMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA, situada à Praça Juca Brandão Nº 56, Centro, MATA ROMA-MA, inscrita no CNPJ sob o Nº 69.390.136/0001-51, neste ato representado pelo Presidente da câmara municipal, o Senhor PEDRO AUGUSTO DOS SANTOS MOURA, portador da Cédula de Identidade nº 032935572007-0 e do CPF nº 996.272.563-15, a seguir, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 004/2023, publicada, processo administrativo nº 019CPLMR2023, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO.

1.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para eventual Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de móveis planejados para os gabinetes; copa; sala de reunião; sala de arquivo; sala administração; sala de contabilidade e almoxarifado e Cortinas Persianas Verticais para atender as necessidades da Câmara Municipal de Mata Roma – MA, especificado(s) no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 019/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

<b>EMPRESA: R S SATURNINO</b>						
<b>CNPJ: 51.199.702/0001-87</b>						
<b>ENDEREÇO: RUA VS 19, Q-12 nº 35, Bairro: Diogo Loteamento Vale da Serra, CEP. 65.725-000, Pedreiras, Estado do Maranhão.</b>						
<b>REPRESENTANTE: Roberlane Sousa Saturnino</b>						
<b>E-MAIL: roberlanesaturnino@hotmail.com</b>						
<b>TEL.: (99) 98110-2841</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT	V. UNT	V. TOTAL
1	Armário alto de MDF de 30mm com 02 portas e chaves, em madeira de (MDF), com acabamento em fita de borda, revestimento superior em laminado melamínico de alta pressão com o acabamento texturizado, prateleiras reguláveis interna, portas com dobradiças inox, e puxadores de nylon, medindo 1800 x 800 x 400mm,	UNID	DALLA COSTA	16	R\$ 1.214,36	R\$ 19.429,76
2	Armário baixo de MDF de 30mm com 02 portas e chaves, em madeira de (MDF), com acabamento em fita de borda, revestimento superior em laminado melamínico de alta pressão com o acabamento texturizado, prateleira regulável interna, portas com dobradiças inox, puxadores em nylon, medindo 900 x 750 x 400mm.	UNID	DALLA COSTA	4	R\$ 753,71	R\$ 3.014,84
3	Armário em aço chapa 24 medindo 1980 x 900 x 400 com prateleiras internas reguláveis, confeccionadas na chapa 24 com 02 portas individuais contendo maçaneta e chaves	UNID	PANDIN	5	R\$ 1.301,28	R\$ 6.506,40
4	Armário misto alto de MDF de 30mm com 02 portas e chaves, em madeira de (MDF), com acabamento em fita de borda, revestimento superior em laminado melamínico de alta pressão com o acabamento texturizado prateleiras reguláveis interna e externa, portas com dobradiças inox, e puxadores de nylon, medindo 1800 x 800 x 400mm,	UNID	DALLA COSTA	4	R\$ 1.117,46	R\$ 4.469,84
5	Armário tipo arquivo em aço com 04 gavetas para pasta suspensa,	UNID	PANDIN	24	R\$ 1.428,93	R\$ 34.294,32



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

	gavetas com trilho telescópico confeccionadas na chapa 24 com tratamento ante ferrugem e pintura em epóxi, contendo fechadura e chaves.					
6	Cadeira fixa espuma injetada anatômica, revestida tecido. Base em tubo de aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática epóxi.	UNID	MAIART	32	R\$ 333,41	R\$ 10.669,12
7	Cadeira tipo "Diretor", giratória, com braços tipo corsa em PU, assento e encosto em espuma injetada anatômica, revestida em couro ecológico de alta qualidade, base giratória com relax e rodízios duplo em nylon	UNID	MARTIN FLEX	22	R\$ 900,94	R\$ 19.820,68
8	Cadeira tipo "operacional", giratória, com braços tipo T regulável, assento e encosto em espuma injetada anatômica, revestida em couro ecológico de alta qualidade, base giratória com rodízios duplos em nylon.	UNID	MARTIN FLEX	6	R\$ 758,25	R\$ 4.549,50
9	Cadeira tipo "Presidente", giratória, com braços tipo corsa em PU, assento e encosto em espuma injetada anatômica, revestida em couro ecológico de alta qualidade, base giratória com relax e rodízios duplos em nylon.	UNID	MARTIN FLEX	18	R\$ 1.070,02	R\$ 19.260,36
10	Estante de aço chapa 24 com 06 prateleiras com reforço Ômega, medindo 1980 x 900 x 300mm.	UNID	PANDIN	5	R\$ 437,98	R\$ 2.189,90
11	Estante de aço chapa 24 com 06 prateleiras com reforço Ômega, medindo 1980 x 900 x 400mm.	UNID	PANDIN	8	R\$ 579,78	R\$ 4.638,24
12	Longarina, com 03 lugares, encosto com dimensional de 470mm de largura X 300mm de altura, assento com dimensional de 410mm de profundidade e 465mm de largura sistema de fixação por parafusos, Estrutura em aço com tratamento tratado antiferrugem e pintura eletrostática epóxi.	UNID	FRISOKAR	9	R\$ 560,55	R\$ 5.044,95
13	Mesa em forma de L dinâmica confeccionada em MDF de 30mm dupla face, podendo ser montada em ambos os lados, com Painel na mesma cor do MDF, com 02 gavetas e chaves, medidas aproximadas 1500 x 1500 x 600 x 740 MM.	UNID	DALLA COSTA	20	R\$ 1.337,11	R\$ 26.742,20
14	Mesa em MDF de 30mm dupla face, com Pé ferro duplo simples com tratamento ante ferrugem, pintura eletrostática epóxi, com 02 gavetas e chaves, medidas aproximadas 1200 x 600 x 740 MM.	UNID	DALLA COSTA	4	R\$ 564,56	R\$ 2.258,24
15	Mesa em MDF de 30mm dupla face, com Pé ferro duplo simples com tratamento ante ferrugem, pintura eletrostática epóxi, com 02 gavetas e chaves, medidas aproximadas 1500 x 600 x 740 MM.	UNID	DALLA COSTA	4	R\$ 656,06	R\$ 2.624,24
16	Mesa em MDF de 30mm dupla face, com Pé ferro duplo simples com tratamento ante ferrugem, pintura eletrostática epóxi, medidas aproximadas 1000 x 600 x 740 MM.	UNID	DALLA COSTA	5	R\$ 447,68	R\$ 2.238,40
17	Mesa redonda para 05 cadeiras, confeccionada em MDF de 30mm dupla face, podendo ser montada em ambos os lados, com Painel na mesma cor do MDF, medindo 1200 x 740 MM.	UNID	DALLA COSTA	3	R\$ 826,94	R\$ 2.480,82
18	Mesa retangular para 12 cadeiras, confeccionada em MDF de 30mm dupla face, podendo ser montada em ambos os lados, com pé painel na mesma cor do MDF, medindo 2700 x 1000 x 740 MM.	UNID	DALLA COSTA	2	R\$ 1.602,77	R\$ 3.205,54
19	Moveis planejados para adequação do espaço físico, em MDF de 30mm madeirado ou preto de alta qualidade, com acabamento com fita de borda em PVC rígido de 1mm, incluindo todas ferragens e montagem no local estabelecido pela contratante	UNID	DALLA COSTA	10	R\$ 1.020,73	R\$ 10.207,30
20	PERSIANA VERTICAL COM GALERIA EM TECIDO CORTA LUZ TRILHO EM ALUMINIO, COMANDO DE GIRO ACIONADO POR CORRENTE PLÁSTICA (TIPO ROSÁRIO), FIXÁVEL EM PAREDE OU TETO-INCLUSO INSTALAÇÃO COR DO TECIDO A SER ESCOLHIDO.	M²	PERSIANET	48	R\$ 286,56	R\$ 13.754,88
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 197.399,53</b>

### 3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

**3.1** O presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 22 de 30



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

3.2 - Os Órgãos e Entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis Detentores da Ata e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

3.3 - Caberá ao Detentor da Ata de Registro de Preços, observada as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento/serviço, não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

3.4 - Quando da manifestação da utilização pelo Órgão ou Entidade, o Órgão Gerenciador poderá permitir sua utilização a que se refere este artigo, desde que não exceda a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

#### 4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

#### 5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 23 de 30



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

**5.7.2.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**5.7.3.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**5.7.4.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

**5.8.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**5.9.** O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

**5.9.1.** Por razão de interesse público; ou

**5.9.2.** A pedido do fornecedor.

### 6. DAS PENALIDADES.

**6.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

**6.2.** É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

**6.3.** O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

### 7. CONDIÇÕES GERAIS.

**7.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

**7.2.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

**7.3.** A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 24 de 30



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

MATA ROMA/MA, 29 de Dezembro de 2023

---

**CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA/MA**  
CNPJ: 69.390.136/0001-51  
**PEDRO AUGUSTO DOS SANTOS MOURA**  
CPF nº 996.272.563-15  
Presidente da Câmara  
Gerenciador

---

**R S SATURNINO-EPP,**  
CNPJ nº 51.199.702/0001-87  
**ROBERLANE SOUSA SATURNINO**  
CPF nº 727.878.993-15  
Detentor



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 25 de 30



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO Nº 017/2023-SRP.

A CAMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA, situada à Praça Juca Brandão Nº 56, Centro, MATA ROMA-MA, inscrita no CNPJ sob o Nº 69.390.136/0001-51, neste ato representado pelo Presidente da câmara municipal, o Senhor PEDRO AUGUSTO DOS SANTOS MOURA, portador da Cédula de Identidade nº 032935572007-0 e do CPF nº 996.272.563-15, a seguir, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 003/2023, publicada, processo administrativo nº 017CLMR2023, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO.

1.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para eventual Contratação de pessoa jurídica especializada nos serviços de Confeção de Troféus, Bandeira com Mastro e Rosetas, Títulos de Cidadania e outros Materiais Gráficos e Personalizados para atender as necessidades da Câmara Municipal de Mata Roma - MA, especificado(s) no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 017/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

<b>EMPRESA: D P L MARTINS</b>
<b>CNPJ: 42.629.529/0001-19</b>
<b>ENDEREÇO: AV. PRESIDENTE MÉDICI, Nº 749, CEP: 65.525-000, Centro – ANAPURUS/MA</b>
<b>REPRESENTANTE: Antonio Jadmilson Moraes Da Silva</b>
<b>E-MAIL: rracessoriosanapurus@gmail.com</b> <b>TEL.: (98) 7002-2888</b>

LOTE I TROFÉUS, TÍTULOS DE CIDADANIA, BANDEIRAS MASTROS E ROSETAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	AGENDA CAPA EM COURO PERSONALIZADA BRASÃO DO MUNICÍPIO	UNID	POPRIA	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
2	BOLSA EXECUTIVA EM COURO FEMININA PERSONALIZADA BRASÃO.	UNID	POPRIA	3	R\$ 640,00	R\$ 1.920,00
3	CAIXA/ ESTOJO EM VELUDO, PARA ENTREGA DE MEDALHAS PERSONALIZADA	UNID	POPRIA	60	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00
4	CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO EM POLIETILENO PERSONALIZADO	UNID	POPRIA	11	R\$ 80,00	R\$ 880,00
5	TITULO DE CIDADÃO GRAVADO NA PLACA EM AÇO INOX MEDINDO 17X13CM NO ESTOJO EM VELUDO.	UNID	POPRIA	50	R\$ 320,00	R\$ 16.000,00
6	CONJUNTO DE BANDEIRA SUBLIMADA EM OXFORD MEDINDO 1,30M X 0,90CM (COMPOSTO POR, 01 BANDEIRA DO ESTADO, 01 DO MUNICÍPIO, 01 BANDEIRA DA REPUBLICA)	UNID	POPRIA	8	R\$ 930,00	R\$ 7.440,00
7	JARRA DE AGUA EM VIDRO COM BRASÃO CAPACIDADE 1,5L	UNID	POPRIA	6	R\$ 220,00	R\$ 1.320,00
8	MEDALHA PERSONALIZADA EM METAL, DOURADO ENVELHECIDO COM O PASSADOR DE FITA, COM BANHO BRONZE, A FITA SERA COM A 3 CORES DA BANDEIRA DO MUNICÍPIO	UNID	POPRIA	25	R\$ 160,00	R\$ 4.000,00
9	PASTA EXECUTIVA EM COURO MASCULINA PERSONALIZADA	UNID	POPRIA	10	R\$ 690,00	R\$ 6.900,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 26 de 30



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

	BRASÃO.					
10	PASTA PERSONALIZADA TAMANHO A5 NAS DIMENSÕES 165 x 225 x 25 mm, MODELO PARA MOÇÃO DE APLAUSOS	UNID	POPRIA	50	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00
11	TAÇA PERSONALIZADA EM VIDRO	UNID	POPRIA	24	R\$ 55,00	R\$ 1.320,00
12	TAPETE EM VINIL PERSONALIZADO MEDINDO 1M X 0,70 CM	UNID	POPRIA	5	R\$ 835,00	R\$ 4.175,00
13	TROFEU DIA EM ACRILICO, Altura 20 cm (aproximada) x Largura 13 cm (aproximada) x Comprimento 7cm (aproximada), Peça 6mm e base 10mm, Corte digital, proporcionando diversos detalhes e formatos	UNID	POPRIA	50	R\$ 350,00	R\$ 17.500,00
14	XICARA EM PORCELANA PERSONALIZADA COM O TEMA DE ACORDO COM A ORDEM DE FORNECIMENTO de alta qualidade, na cor branca e tem capacidade de 300 ml	UNID	POPRIA	24	R\$ 63,00	R\$ 1.512,00
15	banner, em lona (Backdrop) personalizada, com medidas de 3,00 metros de largura x 2,00 metros de altura, acabamento em PVC, com ilhos nas 4 laterais e abraçadeiras de nylon branca/transparente (enforca gato). Estrutura em Boxtruss tipo Q15, treliça em alumínio, leve e desmontável; compatível com banner (Backdrop) de 3,00 metros de largura x 2,00 metros de altura; estrutura com bases de sustentação "sapatas".	UNID	POPRIA	30	R\$ 89,00	R\$ 2.670,00
16	Confecção com instalação de placa com corte computadorizado. Confecção com instalação de placa, em PVC de 3mm de espessura, com Impressão UV (ultra violeta) em alta resolução com corte especial feito por sistema computadorizado a laser ou router, de acordo com o layout enviado pela contratante. Instalação: em locais a ser definidos pela contratante	M2	POPRIA	8	R\$ 185,00	R\$ 1.480,00
17	Confecção com instalação de placa com corte computadorizado. Confecção com instalação de placa, em PVC de 3mm de espessura, com Impressão UV (ultra violeta) em alta resolução com corte especial feito por sistema computadorizado a laser ou router, de acordo com o layout enviado pela contratante. Instalação: em locais a ser definidos pela contratante	M2	POPRIA	8	R\$ 498,00	R\$ 3.984,00
18	Confecção com instalação de placa com corte computadorizado. Confecção com instalação de placa, em PVC de 3mm de espessura, com Impressão UV (ultra violeta) em alta resolução com corte especial feito por sistema computadorizado a laser ou router, de acordo com o layout enviado pela contratante. Instalação: em locais a ser definidos pela contratante	M2	POPRIA	5	R\$ 880,00	R\$ 4.400,00
19	ROSETAS EM CETIM	UNID	POPRIA	5	R\$ 190,00	R\$ 950,00
20	MASTRO PARA BANDEIRA, ACOMPANHA UMA BASE EM MADEIRA E 03 HASTES EM AÇO.	UNID	POPRIA	5	R\$ 1.100,00	R\$ 5.500,00
21	CRONOMETRO , TEMPO DE FALA COM BRASÃO DA REPUBLICA	UNID	POPRIA	1	R\$ 3.150,00	R\$ 3.150,00
22	CONJUNTO DE MINE BANDEIRA DE MESA, COMPOSTO POR 03 BANDEIRAS	UNID	POPRIA	15	R\$ 260,00	R\$ 3.900,00
23	CONJUNTO DE BANDEIRA SUBLIMADA EM OXFORD MEDINDO 1.30M X 0,90CM (COMPOSTO POR 01 BANDEIRA DO ESTADO, 01 DO MUNICIPIO, 01 BANDEIRA DA REPUBLICA)	UNID	POPRIA	10	R\$ 940,00	R\$ 9.400,00
24	TAPETE EM VINIL PERSONALISADO MEDINDO 1M X 0,70CM	UNID	POPRIA	4	R\$ 840,00	R\$ 3.360,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 106.611,00</b>

**EMPRESA: ZUCCHI TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA**

**CNPJ: 41.609.248/0001-31**

**ENDEREÇO: R DEP. BACELAR, S/N, CEP, 65.510-000, CENTRO, MATA ROMA**

**REPRESENTANTE: MARIANA CRISTINA ZUQUE DE MATTOS CORREA**

**E-MAIL:**

**TEL.: (98) 8565-7827**

**LOTE II MATERIAIS GRÁFICOS PERSONALISADOS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	BANNER PERSONALIZADO DO 500X900 MM	UNID	PRINTED	30	R\$ 89,08	R\$ 2.672,40
2	BLOCO - REQUISIÇÃO DE COMPRAS – TAMANHO 15 CM X 20 CM. PAPEL AUTOCOPIATIVO 3 CORES, 56 GRS, IMPRESSÃO 1X0, 50X3 VIAS, NUMERADO, ACABAMENTO PICOTEADO PARA DESTAQUE NA MARGEM ESQUERDA.	UNID	OVAX	50	R\$ 27,16	R\$ 1.358,00
3	CARIMBO AUTOMÁTICO, AUTO-ENTINTADO; DE ESTRUTURA PLÁSTICA; BORRACHA PLÁSTICA TRANSPARENTE E FLEXÍVEL, COM ARTE FINAL FEITA ATRAVÉS DE EDITORAÇÃO ELETRÔNICA, DIMENSÕES APROX. 39X39MM	UNID	NIKON	4	R\$ 138,20	R\$ 552,80



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

4	CARIMBO AUTOMÁTICO, AUTO-ENTINTADO; DE ESTRUTURA PLÁSTICA; BORRACHA RETANGULAR PLÁSTICA TRANSPARENTE E FLEXÍVEL, COM ARTE FINAL FEITA ATRAVÉS DE EDITORAÇÃO ELETRÔNICA, DIMENSÕES APROX. 46X17MM.	UNID	NIKON	4	R\$ 72,42	R\$ 289,68
5	CARIMBO AUTOMÁTICO, AUTO-ENTINTADO; DE ESTRUTURA PLÁSTICA; BORRACHA RETANGULAR PLÁSTICA TRANSPARENTE E FLEXÍVEL, COM ARTE FINAL FEITA ATRAVÉS DE EDITORAÇÃO ELETRÔNICA, DIMENSÕES APROX. 57X21MM	UNID	NIKON	4	R\$ 99,91	R\$ 399,64
6	CARIMBO AUTOMÁTICO, AUTO-ENTINTADO; DE ESTRUTURA PLÁSTICA; BORRACHA RETANGULAR PLÁSTICA TRANSPARENTE E FLEXÍVEL, COM ARTE FINAL FEITA ATRAVÉS DE EDITORAÇÃO ELETRÔNICA, DIMENSÕES APROX. 69X24MM	UNID	NIKON	4	R\$ 134,84	R\$ 539,36
7	CARTÃO CONVITE - Papel opaline, 180 g/m², cor branca, timbrado, impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O cartão deve ser acompanhado de envelope, o qual deve apresentar as seguintes características: Papel offset, 90 g/m², cor branca, timbrado, impressão 1x0 cor, tamanho 162mm x 229mm.	UNID	COUCHÉ	100	R\$ 1,99	R\$ 199,00
8	CONVITE PARA SESSÃO SOLENE EM PAPEL FOTOGRAFICO PERSONALIZADO COM ENVELOPE DE ACORDO COM A ORDEM DE FORNCIMENTO	UNID	GLOSSY	150	R\$ 8,08	R\$ 1.212,00
9	FOLDER 2 DOBRAS PERSONALIZADOS	UNID	BRAND	800	R\$ 5,85	R\$ 4.680,00
10	Impressão de banner, em lona (Backdrop) personalizada, com medidas de 3,00 metros de largura x 2,00 metros de altura, acabamento em PVC, com ilhos nas 4 laterais e abraçadeiras de nylon branca/transparente (enforca gato).Estrutura em Boxtruss tipo Q15, treliça em alumínio, leve e desmontável; compatível com banner (Backdrop) de 3,00 metros de largura x 2,00 metros de altura; estrutura com bases de sustentação "sapatas".	UNID	VEROX	1	R\$ 2.427,26	R\$ 2.427,26
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 14.330,14</b>

### 3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1 O presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.

3.2 - Os Órgãos e Entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis Detentores da Ata e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

3.3 - Caberá ao Detentor da Ata de Registro de Preços, observada as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento/serviço, não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

3.4 - Quando da manifestação da utilização pelo Órgão ou Entidade, o Órgão Gerenciador poderá permitir sua utilização a que se refere este artigo, desde que não exceda a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

### 4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

### 5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

**5.3.** Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**5.4.** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**5.4.1.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

**5.5.** Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

**5.5.1.** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

**5.5.2.** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

**5.6.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**5.7.** O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

**5.7.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços;

**5.7.2.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**5.7.3.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**5.7.4.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

**5.8.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**5.9.** O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

**5.9.1.** Por razão de interesse público; ou

**5.9.2.** A pedido do fornecedor.

## 6. DAS PENALIDADES.

**6.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 29 de 30



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

**6.2.** É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

**6.3.** O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

### 7. CONDIÇÕES GERAIS.

**7.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

**7.2.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

**7.3.** A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

MATA ROMA/MA, 13 de Dezembro de 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA/MA  
CNPJ: 69.390.136/0001-51  
**PEDRO AUGUSTO DOS SANTOS MOURA**  
CPF nº 996.272.563-15  
Presidente da Câmara  
Gerenciador



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Número 4 / Ano 2024

Página 30 de 30



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA  
CNPJ. 69.390.136/0001-51

---

### D P L MARTINS

CNPJ: 42.629.529/0001-19  
DAYANNE PRISCILA LIRA MARTINS  
CPF nº 059.575.703-03  
Detentor

---

### ZUCCHI TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA

CNPJ nº 41.609.248/0001-31  
MARIANA CRISTINA ZUQUE DE MATTOS CORREA  
CPF nº 079.884.133-84  
Detentor



# VERSÃO PARA IMPRESSÃO

Código Verificador: 8579-e64e-9193-cc9b



Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário Oficial do Município de Mata Roma Legislativo (MA), Edição nº 4, ano I, veiculado em 28 de fevereiro de 2024.



O documento original foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE MATA ROMA - CAMARA MUNICIPAL (CNPJ 69390136000151) em 28/02/2024 às 19:21:25 (GMT -03:00).

Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC SOLUTI Multipla v5 | AC SOLUTI Multipla v5, do tipo A1.

**Para conferir o original, acesse:**

<https://www.dioe.com.br/verificador/8579-e64e-9193-cc9b>